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KOBRLE, Pavel. Stanovení protinádorové účinnosti liposomálního preparátu

s hydroxyhlinitým ftalocyaninem pomocí fotodynamické terapie. [Antitumour efficacy of

gels containing liposomes with hydroxy-aluminium phthalocyanine in photodynamic

therapy]. Praha 2011. 68 stran, 32 tabulek, 11 grafů, 2 obrázky, 1 příloha. Diplomová

práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav biofyziky a informatiky,

vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Pavla Poučková, CSc.

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo stanovení protinádorové účinnosti nového

liposomálního preparátu s hydroxyhlinitým ftalocyaninem pro fotodynamickou terapii

maligních nádorů a současné zjištění optimálního časového intervalu mezi topickou

aplikací liposomálního preparátu a fotodynamickou terapií (PDT) – tj. vlastním

ozářením tumoru.

Ve studii je porovnáván vliv různých dávek ftalocyaninu v liposomálním

ftalocyaninovém preparátu na účinnost fotodynamické terapie karcinomu colon (linie

SW-620), karcinomu mammy (linie MDA-MB-231) a lidského neuroblastomu (UKF

NB-3). Jako fotosensitizér byl použit hydroxyhlinitý ftalocyanin. K pokusům byly

použity outbrední nu/nu myši kmene CD-1 s již uvedenými xenotransplantovanými

lidskými tumory. Oblast s nádorem byla ozařována xenonovou lampou (600-700nm),

80J/cm2. Výsledky byly statisticky vyhodnoceny, zaznamenány v tabulkách a zobrazeny

v grafech. V diplomové práci bylo prokázáno, že liposomální preparát s ftalocyaninem

(obsah Ftc 9-18mg/ml) má výrazný protinádorový účinek na zvolené typy nádorů.

Optimální časový interval pro PDT je 10 minut po topické aplikaci preparátu.

Klíčová slova:

fotodynamická terapie; hydroxyhlinitý ftalocyanin; liposomální preparát
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KOBRLE, Pavel. Stanovení protinádorové účinnosti liposomálního preparátu

s hydroxyhlinitým ftalocyaninem pomocí fotodynamické terapie. [Antitumour efficacy of

gels containing liposomes with hydroxy-aluminium phthalocyanine in photodynamic

therapy]. Praha 2011. 68 stran, 32 tabulek, 11 grafů, 2 obrázky, 1 příloha. Diplomová

práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav biofyziky a informatiky,

vedoucí diplomové práce doc. RNDr. Pavla Poučková, CSc.

Abstract

The targets of the diploma thesis presented here were to establish the antitumour

efficacy of a new liposomal product with hydroxy-aluminium phthalocyanine (PC) in

photodynamic therapy (PDT) of malignant tumours and determine the optimum time

interval between the topical application of the product and PDT (tumour exposure to

light). Effects were examined of the PC concentration on the PDT efficacy in a colon

carcinoma cell line (SW-620), mammary carcinoma cell line (MDA-MB-231) and

human neuroblastoma cell line (UKF NB-3). Hydroxy-aluminium phthalocyanine was

employed as a photosensitizer. Outbred athymic female nude CD-1 mice already

bearing the above mentioned xenotransplanted tumours were used in the experiments.

The area comprising the tumour was exposed to light from a xenon lamp (600-700 nm,

80 J/cm2). The results were statistically evaluated, summarized in tables and plotted in

graphs. In the diploma work, the liposomal product containing phthalocyanine (9-18

mg/ml) was shown to have considerable antitumour effects in the types of tumours

chosen. The optimum time interval for the PDT is of 10 min after the product topical

application.

Key words: photodynamic therapy; hydroxy-aluminium phthalocyanine; liposomal
drug delivery
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1. SEZNAM ZKRATEK A POJMŮ

ALA kyselina 5- aminolevulová

AlPcOH hydroxyhlinitý ftalocyanin

ATP adenosin trifosfát

Ftc ftalocyanin

Hp hematoporfyrin

HpD hematoporfyrinové deriváty

HVD hydroxyetylvinyldeuteroporfyrin

LED luminiscenční dioda

MDA-MB-231 nádorová linie karcinomu mammy

NB neuroblastom

PDT fotodynamická terapie

Pp protoporfyrin

ROS reaktivní formy kyslíku

SW-620 nádorová linie karcinomu tlustého střeva

TGI inhibice nádorového růstu

TPPS4 5, 10, 15, 20 -tetrakis(4 -sulphonatophenyl) porphyrine

UKF-NB-3 nádorová linie lidského neuroblastomu
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2. ÚVOD

Fotodynamická terapie PDT má dnes již pevné postavení v současné medicíně,

především pak v onkologii. Jedná se o nový způsob léčby zhoubných nádorů, který

spočívá v aktivaci barviva citlivého na světlo, které se selektivně nahromadí v nádoru a

po osvícení vhodným světelným zdrojem způsobí jeho nekrosu. Metoda je tedy vhodná

k léčbě iniciálních karcinomů, nebo k relativně bezpečné paliativní léčbě některých

dalších nádorů, jako například nádorů trávicí trubice či bronchiálního stromu.

Tato práce se zabývá sledováním účinku fotodynamické terapie s ftalocyaninem

pro léčení těchto nádorů - lidský melanom, karcinom mammy a neuroblastom,

v experimentech na nu/nu myších. Cílem bylo stanovit protinádorovou účinnost nového

liposomálního preparátu s hydroxyhlinitým ftalocyaninem pro fotodynamickou terapii

maligních nádorů. Současně jsem se snažil zjistit optimální časový interval mezi

topickou aplikací liposomálního preparátu fotodynamickou terapií (PDT) a vlastním

ozářením tumoru.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Fotodynamická terapie maligních nádorů

Fotodynamická terapie maligních nádorů (PDT) je diagnostická a léčebná

metoda využívaná zejména při léčbě tumorů. Je to druh fotochemoterapie, který kromě

světla a aplikované látky – fotosensitizéru, vyžaduje také přítomnost kyslíku. PDT je

založena na principu selektivní akumulace fotosenzibilizující látky v nádoru a

následném ozáření tumoru světelnou energií vhodné vlnové délky. Fotosensitizér se

aplikuje trojím způsobem. Buďto je aplikován mastí obsahující příslušnou látku, nebo je

zaveden injekčně a to buď intravenózně či intralezionálně. Koncentrace fotosensitizéru

v postižených buňkách dosahuje optimální hodnoty v různých časech od 5 minut až po

72 hodin v závislosti na způsobu aplikace a druhu použité látky. Vlivem absorpce světla

dochází ve fotosensitizéru ke vzniku excitovaných stavů, které v zásadě podléhají

dvěma typům deaktivačních reakcí. Buď excitovaná forma fotosensitizéru reaguje

přímo se substrátem za vzniku volných radikálů substrátu, nebo dochází k transferu

energie z fotosensitizéru na kyslík a ke vzniku vysoce reaktivních singletových forem

kyslíku, které jsou hlavní příčinou destrukce nádoru. Výsledným terapeutickým efektem

je nekróza a apoptóza nádorových buněk.

3.2 Historie fotodynamické terapie

Již Řekové popisovali hojivé účinky slunečního světla a Herodotus byl

označován za otce tzv. helioterapie. V roce 1990 německý student Raab zjistil, že světlo

má letální účinek na nálevníky – trepky (paramecia), ke kterým byla přidána akridinová

modř. Je to pravděpodobně první zmínka o využití fotoreakcí v biologických systémech.

Pro léčení nádorů byly fotosensitizátory poprvé použity v roce 1903 Teppeinerem a

Jesionekem (1). Jednalo se o kožní nádory a jako fotosensitizér byl použit eosin. V roce
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1904 Tappeiner a Jodelbauer (2) prokázali, že pro úspěšnou terapii je nezbytná

přítomnost kyslíku a jako první použili pojem ,,fotodynamický efekt“.

Porfyrinům byla poprvé věnována pozornost v roce 1911. V roce 1924 Policard

(3) pozoroval fluorescenci endogenních porfyrinů v sarkomech laboratorních zvířat a

v lidských nádorech. Podobný jev pozorovali Korbler (4) u lidí, a to u operovaných

karcinomů prsu a u řady dalších povrchově lokalizovaných nádorů. Teprve v roce 1942

Auler a Banzer (5) jako první aplikovali hematoporfyrin potkanům a zjistili, že se

hromadí v transplantovaných nádorech, metastázách a částečně i v lymfatických

uzlinách. Výsledky práce Aulera a Banzera (5) byly potvrzeny Figgem aj. (6), kteří


[…]


1:02 0,66537 0,20638 0,03766 0,04035 0,05038 0,05110 0,05295 0,05011 0,04765 0,04648
1:03 0,84300 0,04424 0,03766 0,04035 0,05038 0,05110 0,05295 0,05011 0,04765 0,04648
1:04 0,83625 0,08120 0,00011 0,00000 0,00000 0,00001 0,00001 0,00001 0,00006 0,00005
1:05 0,91919 0,05177 0,00011 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000
1:06 0,87383 0,20014 0,00046 0,00002 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2:03 0,81354 0,32950 nelze nelze nelze nelze nelze nelze nelze nelze
2:04 0,50544 0,01076 0,00001 0,00000 0,00001 0,00001 0,00000 0,00002 0,00006 0,00005
2:05 0,57454 0,00706 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00001 0,00001
2:06 0,55365 0,04205 0,00009 0,00003 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3:04 0,67684 0,00322 0,00001 0,00000 0,00001 0,00001 0,00000 0,00002 0,00006 0,00005
3:05 0,75547 0,00224 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00001 0,00001
3:06 0,72042 0,01062 0,00009 0,00003 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4:05 0,91142 0,78778 0,73866 0,97640 0,52809 0,65768 0,71691 0,62000 0,87505 0,54123
4:06 0,96782 0,98161 0,73402 0,56767 0,62004 0,23772 0,16389 0,28219 0,94453 0,72068

5:06 0,94788 0,86231 0,91327 0,58190 0,25303 0,43311 0,2370 0,59031 0,75742 0,68805
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Graf 11 Vliv různých dávek ftalocyaninu (2,4,6 mg/ml) v liposomálním gelu na

účinnost fotodynamické terapie lidského neuroblastomu (linie UKF-NB-3)
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8. ZÁVĚR

V současné době je zvýšený zájem o výzkum nových fotosensitizérů, který

zahrnuje mechanismus PDT, molekulární a tkáňové hladiny, zvýšení účinnosti PDT a

rozšiřující se potenciál klinických indikací. Fotodynamická terapie je způsob léčení

neoplastických a neneoplastických nádorů a dalších lézí. V této studii byla stanovována

účinnost PDT s ftalocyaninem pro léčení následujících nádorů - karcinom colon,

karcinom mammy a lidský neuroblastom, v experimentu na nu/nu myších. Zkoušíme

nabídnout pacientům novou možnost léčení s uvedenými nádory v počátečních stádiích,

nebo pro paliativní léčení pacientů s pozdním, nebo pokročilým karcinomem. Účinnost

PDT je většinou limitována penetrací světla do tkáně 5-8mm, takže může být použita

pouze pro malé léze a musí být používána opakovaně. V této formě zatím nemůže PDT

být jako léčebná procedura pro velké a metastazující nádory, ale může významně

upravovat kvalitu života pacientů a prodloužit přežití. Hlavní výhodou je, že pacienti

nepotřebují anestézii, zákroky probíhají bez velkých krevních ztrát.

Práce potvrzuje výzkumné práce zahraničních studií, že se vzrůstající dávkou

fotosensitizéru v preparátu se zvyšuje terapeutická účinnost fotodynamické terapie.

V mém případě byl nejvíce rezistentní na PDT karcinom colon, který pro úspěšnou

terapii vyžadoval nejvyšší dávky ftalocyaninu v preparátu (9 a 18mg/ml).

Klíčovým aspektem v této práci bylo vyvinutí fotosensitizéru hydroxyhlinitého

ftalocyaninu, který po své topické aplikaci na povrch nádoru je možné ozářit již za 10

minut, aby následně došlo k celkovému vymizení nádorového procesu, zatímco u

většiny již schválených léčiv je tento interval podstatně delší, a to 2-4h (METVIX

apod.)

Jedinečnost tohoto preparátu byla prokázána v roce 2008, kdy byl udělen český patent

č. 298978. Poté byla podána mezinárodní patentová přihláška PCT, která byla schválena

s potvrzením o originalitě a na základě toho bylo požádáno o světový patent EPO
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(Evropská patentová kancelář) a zažádána patentová přihláška o patentovou ochranu ve

všech zemích EU, dále ve Švýcarsku, Norsku, Chorvatsku, Kanadě a USA.

Fotodynamická terapie si postupně získává důvěryhodnost, je ovšem důležité,

aby jí lékaři i vědci věnovali více pozornosti a zařadili ji do seznamu léčby nemocí.

V současnosti se tato technika využívá v 70 výzkumných centrech po celém světě,

z nichž 45 se nachází ve Spojených státech a Kanadě. Porovnává se její účinnost

s konvenčními metodami léčby rakoviny plic a močového měchýře, léčby

gynekologických a kolorektálních nádorů, jakož i metastáz rakoviny prsu. Zdá se být

velmi slibným nástrojem pro včasné diagnozování a šetrnou léčbu nádorů, které jsou

jinak těžko zjistitelné.
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10. Příloha

FOTODYNAMICKÁ TERAPIE s liposomálním preparátem s ftalocyaninem

(fotogalerie)

Nu/nu myš před začátkem terapie
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Ozáření nádoru červeným světlem (Xenonovou lampou)

Nu/nu myš – 7. den po PDT
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Nu/nu myš - 14. den po PDT

Nu/nu myš - 21.den po PDT
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Nu/nu myš – 30.den po PDT

Lokální pohled na nekrózu po vypálení
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Mikrofluidizér 110 S
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Mikrofluidizér 110 S