Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: **Stanovení protinádorové účinnosti liposomálního preparátu s hydroxyhlinitým ftalocyaninem pomocí fotodynamické terapie**

Jméno autora: **Bc. Pavel Koblre**

Jméno oponenta: **MUDr. Jan Štukavec, Ph.D.**

Pracoviště: Chirurgická klinika FN Královské Vinohrady, Šrobárova 50, Praha 10.

Předložená práce je zaměřena na protinádorovou účinnost nového liposomálního preparátu s hydroxyhlinitým ftalocyaninem za použití metody fotodynamické terapie a je řádně a srozumitelně členěna do logických celků.

Teoretická část práce uvádí čtenáře do problematiky, kterou se diplomová práce zabývá. Tato část rozhodně nesplňuje skripta, nebo učebnice, proto nemůže být příliš obsáhlá, ale i přesto by si některé části zasloužili širší rozpracování.

Z experimentální části, která probíhala na nu/nu myších student prováděl jednotlivá stanovení s různými koncentracemi dávek použitého fotosensitizeru a získaná data uvedl do přehledných tabulek a grafů. Za velmi vhodnou a zajímavou část doplňující text práce považuji fotodokumentaci v příloze.

Po formální stránce je text diplomové práce na standardní úrovni, student má srozumitelný a dobře čitelný styl a (téměř) se nedopouští ani gramatických chyb. Také grafická stránka práce je velmi vydařená. Celkem lze konstatovat, že student prokázal schopnost samostatně vytvořit smysluplné dílo splňující požadavky zadání a při jeho tvorbě využil odpovídající odborné postupy.

Hodnocení

Z důvodů výše uvedených z pohledu oponenta diplomové práce doporučuji práci pana Pavla Koblreho k obhajobě a jako hodnocení navrhuji stupeň výborně.

Doplňující otázky: Jaké jsou hlavní limity PDT a jaké jsou zatím nejčastější indikace PDT v současné medicíně? A dále pak jaké jsou výhody liposomální formy proti intravenóznímu podávání?

V Praze 12. 8.2011

MUDr. Jan Štukavec, Ph.D.